de 04 de fevereiro de 2022, homologou o Parecer nº 2/2022/CHEFIA/
GAB/SEB/SEB, de 31 de janeiro de 2022, da Secretaria de Educação
Básica,  definindo reajuste de 33,24% para o piso salarial  nacional
dos profissionais do magistério da educação básica pública para o

ano de 2022, resultando no valor de R$ 3.845,63 (três mil oitocentos
e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos).
Desta  forma,  considerando  que  o  reajuste  do  piso  salarial,  dos
profissionais do magistério, poderá levar o Município a ultrapassar os
limites de gastos com pessoal definidos pela LRF, questiona-se:
1 – O piso salarial  profissional para os profissionais  do magistério